
ffiñ
I. MUNICIPAI-IDAD DE LOTA

. At-cat-DtA +

DEPARfAMENIO DE EDUCACION

APRUEBA VISTA FISCAL EN SUMARIO
ADMTNTSTRATTVO 37712020 Y APUCA SANqÓN QUE

INDICA A FUNCIONARIO QUE SEÑAtA

DECRETO N' 2 :+?? (c)

LorA, 28 llll.lrfi\

VISTOS:

1) Las disposiciones contenidas en el DFL 1 publicado

el 26 de julio de 2005, que f¡ja el texto refundido, coordinado y sistemat¡zado de la Ley N'18.695,
Orgá nica Const¡tucionalde M unicipalidades.

2) Las disposiciones contenidas en el DFL 1 publicado

el 22 de enero de 1997, que fija texto refundido, coordinado y sistemat¡zado de la Ley N'19.070,
que aprueba el Estatuto de los Profesionales de la Educación.

3) Las disposiciones contenidas en los artículos 127 a

143 de la Ley 18.883, que aprueba el Estatuto Admin¡strativo para Funcionarios Municipales.
4) Las Resoluc¡ones N" 7 y 8 de 2019 de la Contraloría

Generalde la República, que fijan normas sobre exención del trámite de toma de razón.

5) El sumario adm¡nistrativo ordenado instru¡r por

Decreto Alcaldic¡o N' 377, de 4 de septiembre de 2020, que ¡nstruye sumar¡o administrativo para

determinar la responsabilidad de don Carlos Andrés Salgado Bravo en los hechos que se le

¡mputan.

CONSIDERANDO:

1) Los antecedentes ¡ncorporados en la denuncia
realizada doña Catherine Marcela Cast¡llo Sáez, Directora de la Escuela Artística lsaías Guevara
Soto, así como el informe del proceso de mediación del equipo de Convivenc¡a Escolar, los

informes médicos de Atenc¡ón de la Asociación Chilena de Seguridad (ACHS), los informes y
archivos proporcionados por las funcionarias María Fernanda Peña Sanhueza y Carola Andrea
Jiménez Urrutia y el Protocolo Docente que informa la situación del inculpado.

2) Las declaraciones vert¡das en el sumario
adm¡nistrativo por María Fernanda Peña Sanhueza, Carola Andrea Jiménez Urrutia, Patric¡a

Elizabeth Avello Sáez, Eliecer David Suazo Muñoz, Grace Celeste Sanhueza Ruiz, y Claud¡a Damary
Zapata Durán.

3) Los descargos del inculpado, sus declaraciones y

pruebas rendidas.
4) Los demás antecedentes que obran en el sumario

adm ¡nistrativo.

DECRETO:

1. APRUÉBASE la v¡sta f¡scal em¡tida por el Fiscal

adm¡n¡strativo, Sr. Juan Bravo Valdés.

2. APLíQUESE al inculpado, don Carlos Andrés
Salgado Bravo, cédula de identidad  docente de la Escuela Artística lsaías Guevara

Soto, la medida de término de la relación laboral, por aplicac¡ón de lo dispuesto en el artículo 72

de la Ley 19.070, letras b) y c).

3. INFÓRMESELE al ¡nculpado que a partir de la

notificación del presente Decreto cuenta con 5 días hábiles para interponer recurso de reposic¡ón

ante el Alcalde de la llustre Mun¡c¡pal¡dad de Lota, de conformidad a lo dispuesto en el artículo

139 de la Ley 18.883.

Pzigina I de 2



I. MUNICIPAI.IDAD DE LOfA
+ ALCALDIA +

DEPARTAMENfO DE EDUCACION

4. REcflFfQUESE, de conformidad a lo dispuesto en

el artÍculo 52 de la Ley N" 19.880, el Decreto Alcald¡c¡o N' 377, de fecha 4 de septiembre de 2020,
que instruye sumar¡o adm¡n¡strat¡vo para determinar la responsabilidad de don Carlos Andrés

Salgado Bravo en los hechos que se le imputan, de la siguiente forma:
a) La letra d) de los vistos, debe entenderse letra c).

b) La letra e) de los vistos, debe entenderse letra d).

c) La letra f) de los v¡stos, debe entenderse letra e).

d) En el número 1 de la parte resolut¡va, donde dice
"lnstrúyase invest¡gación sumaria", debe entenderse "lnstrúyase sumario administrativo".

NoTIFíqUEsE, REGíSTRESE, DISTRIBÚYAsE Y ARCHfvESE..

tcto U
§¡

u
IAR

iI
lo t.tlt

I,

GU

s

PMU¡MA BM E/par

os

D¡stribución
-Afectado.
-Contraloría 6eneral de la República (vía Siaper).
-Alcaldía.

Jefe DEM ( l).
-Subdepartamento de Adm¡n¡stración DEM.

-Subdepartamento de Personal DEM.

-D¡rección de la Escuela Artística lsaías Guevara Soto.
-Asesoría Jurídica DEM.

-Carpeta funcionaria DEM.

ATCATDE

RJON

Pápina2 de 2


